
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 83 del  01/08/2023

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI NUOVA TETTOIA AD USO POSTO AUTO COPERTO 
PRESSO L'AREA CORTIVA DI PERTINENZA DELLA STAZIONE DEI CARABINIERI DI 
PORTO MANTOVANO - APPROVAZIONE PROGETTO

L’anno duemilaventitre addì uno del mese di agosto alle ore 12:30 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO che il  Ministero dell’Interno è concessionario dell’edificio ospitante la Stazione dei 
Carabinieri di Porto Mantovano sita in via Manzoni e censita catastalmente al foglio 9 mappale 783; 

PRESO ATTO della nota in data 04/07/2023 prot. 14741 con la quale il Maresciallo Capo Niccolò 
Genchi,  nella  sua qualità  di  Comandante della  Stazione dei  Carabinieri  di  Porto Mantovano,  ha 
manifestato l’intenzione di realizzare – a propria cura e spese – una nuova tettoia in struttura lignea 
nel  giardino  di  pertinenza  dell’alloggio  dallo  stesso  occupato,  richiedendone  l’autorizzazione 
all’esecuzione dei lavori;

VISTA l’istanza presentata al protocollo comunale in data 04/07/2023 prot. 14741 dal Maresciallo 
Capo Niccolò Genchi in qualità di Comandante della Stazione dei Carabinieri di Porto Mantovano, 
che si allega al presente atto e relativa alle opere richieste da realizzare, unitamente agli elaborati 
progettuali a firma del geom. Gisella Mazzoni di Porto Mantovano e più precisamente:
- Tav. 1 Inquadramento territoriale e documentazione fotografica
- Tav. 2 Planimetria generale stato di fatto
- Tav. 3 Planimetria generale stato di progetto
- Tav. 4 Pianta e prospetti stato di progetto
- Relazione tecnico descrittiva delle opere da realizzare

DATO ATTO che nella richiesta di autorizzazione ai lavori viene indicato che dette opere saranno 
eseguite a cura e spese del richiedente stesso e che il manufatto, una volta posato, andrà a far parte dei 
beni in disponibilità dell’amministrazione comunale;

RITENUTO che l’installazione della nuova tettoia ad uso posto auto coperto per circa n°2 veicoli sia 
intervento  migliorativo,  sia  sotto  il  profilo  funzionale  che  estetico,  nei  confronti  dell’edificio 
principale e che pertanto non sussistono motivi ostativi alla realizzazione di tale manufatto sia nel 
rispetto  del  contratto  di  locazione  che  delle  norme  inerenti  all’ottenimento  dei  permessi  edilizi 
necessari;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
DELIBERA

1 di approvare il progetto di realizzazione della nuova tettoia in struttura lignea ad uso posto auto 
coperto  di  cui  all’istanza  presentata  dal  Maresciallo  Capo  Niccolò  Genchi  in  qualità  di 
Comandante della Stazione dei Carabinieri di Porto Mantovano in data 04/07/2023 prot. 14741 e 
relativi  allegati  progettuali  a  firma  del  geom.  Gisella  Mazzoni  di  Porto  Mantovano  che  si 
allegano al presente atto deliberativo quale parte integrante e sostanziale dello stesso e che si 
riepilogano di seguito:
- Tav. 1 Inquadramento territoriale e documentazione fotografica
- Tav. 2 Planimetria generale stato di fatto
- Tav. 3 Planimetria generale stato di progetto
- Tav. 4 Pianta e prospetti stato di progetto
- Relazione tecnico descrittiva delle opere da realizzare

2 di autorizzare pertanto il  Maresciallo Capo Niccolò Genchi  in qualità di  Comandante della 
Stazione dei Carabinieri di Porto Mantovano alla realizzazione della nuova tettoia in struttura 
lignea ad uso posto auto coperto nel giardino di pertinenza dell’alloggio dallo stesso occupato;



3 di dare atto, come specificato nell’istanza di autorizzazione presentata al protocollo comunale in 
data 04/07/2023 prot. 14741 che:
- le opere saranno eseguite a cura e spese del richiedente - Maresciallo Capo Niccolò Genchi - 

Comandante della Stazione dei Carabinieri di Porto Mantovano;
- conseguentemente al presente atto deliberativo, il  richiedente provvederà a presentare sul 

portale telematico istituzionale idoneo titolo abilitativo all’esecuzione delle opere a firma del 
geom. Gisella Mazzoni di Porto Mantovano in qualità di progettista e D.L. incaricato dal 
Maresciallo Capo Niccolò Genchi;

- al termine dei lavori verranno fornite tutte le certificazioni necessarie e conseguenti il tipo di 
opera installata;

- il  manufatto,  una  volta  posato,  andrà  a  far  parte  dei  beni  in  disponibilità 
dell’amministrazione comunale;

4 di precisare che verrà acquisito al patrimonio dell’ente previa definizione del relativo valore;

5 di autorizzare l’arch. Rosanna Moffa in qualità di Responsabile del Settore Gestione Territorio 
del Comune di Porto Mantovano, a sottoscrivere il modulo di presentazione del titolo abilitativo 
per  la  realizzazione  dell’intervento  in  nome  e  per  conto  dello  stesso  Comune  nello  spazio 
dedicato al soggetto proprietario dell’immobile.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

1. Responsabili dei servizi interessati;

Con voti unanimi
DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


